
Croce Rossa Italiana 
Comitato di Città di Castello 

Il Presidente  
 

 
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 02-24 DEL 12/01/2024 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CORSO OPERATORE SPORTELLO SOCIALE (OSPS). 

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii; 
Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 
Vista la Delibera del 23 settembre 2016 del Consiglio Nazionale della Croce Rossa 

Italiana, con cui è stato approvato il “Regolamento sull’organizzazione, le attività, 
la formazione e l’ordinamento dei Volontari”; 

Visto la Delibera n. 11 del 12 gennaio 2019 in cui è stato approvato il “Regolamento dei 
Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”; 

Visto il Verbale n. 4/2020 del 21/02/2020 dell’Ufficio Elettorale Regionale afferente alla 
proclamazione del Presidente e di Consiglieri dell’Associazione della Croce Rossa 
Italiana – Comitato di Città di Castello; 

Vista la disponibilità del Direttore di corso e dei Formatori / Trainers per lo svolgimento 
del Corso Operatore di Sportello Sociale (OSPS); 

Vista la necessità di attivare il corso in quanto previsto nel progetto finanziato dalla 
Regione Umbria “Insieme per + Sorrisi” di cui il Comitato è capofila; 

DETERMINA 

1. Di attivare il percorso formativo di Operatore Sportello Sociale per i volontari dei 
Comitati aderenti al progetto (Bastia Umbra, Città di Castello, Corciano, Gualdo 
Tadino, Gubbio, Massa Martana, Spoleto, Valnestore) così come previsto dal 
Regolamento per i Corsi di Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana 
(OSPS); 

2. Il Corso avrà inizio il 25 febbraio 2024 e si svolgerà in modalità blended. Le giornate 
in presenza saranno svolte, se autorizzati, presso la sede Regionale di Foligno; 

3. Il ruolo di Direttore di Corso sarà ricoperto dal Formatore Attività Sociali Giuseppina 
Bennardo; 

4. La data d’esame è fissata nel 28 febbraio 2024; eventuali variazioni saranno 
prontamente comunicate ai discenti e la commissione d’esame sarà nominata in 
seguito;  

5. Il termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione è fissato al 01 
febbraio 2024 alle ore 23:59; 

6. I docenti del corso saranno i seguenti volontari Maria Pellegrini del Comitato CRI 
Rubiera (Emilia Romagna); Mara Eleuteri, Cinzia Calef del Comitato CRI Spoleto, 
Carolina Vanesa Rodriguez Feltan del Comitato CRI Spello e Alessandra Viapiano del 
Comitato di Perugia per i quali sono stati già chiesti i previsti nulla osta; 

7. Che la Commissione d’esame sarà composta dallo scrivente, dal Direttore di Corso e 
lo Volontaria SeP Cinzia di Calef; 

 



Croce Rossa Italiana 
Comitato di Città di Castello 

Il Presidente  
 

 
 

8. Di ratificare il provvedimento alla prima seduta utile del Consiglio Direttivo; 
9. Di trasmettere il presente provvedimento ai Superiori Organi C.R.I. per il seguito di 

competenza; 
10. Di pubblicare il presente atto nei modi e nei termini previsti dalla vigente normativa 

in materia. 
 

 Il Presidente  
 Francesco Serafini 

 
 


